Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 1 de 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2023

O MUNICIPIO DE VARGEM BONITA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ

sob nº 95.996.187/0001-31, localizado na Rua Coronel Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita, SC,

através da Prefeita Municipal, Sra. ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN, portadora da Cédula de

Identidade nº *.346.*** SSP/SC e inscrita no CPF-MF sob o nº ***.421.339-**, e a(s) empresa(s)

indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, em face da classificação das propostas apresentadas, da

homologação pela autoridade competente, RESOLVEM Registrar os Preços para possível compra do

objeto do Edital em referência, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos

Municipais 5/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e Lei

nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e das demais normas legais aplicáveis, na seguinte

forma:

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA da Ata de Registro de

Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de gêneros

alimentícios destinados a preparação da merenda escolar e demais secretarias e fundos, conforme

especificações constantes no Anexo “A” do edital e proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não

será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação

específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 2 de 9

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente

comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº

8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal

nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. O(s) preço(s) ofertado(s) pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que

será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor

Razão Social: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

CNPJ: 35.193.845/0001-25

Endereço: Rua Frei Rogério, nº 1317, centro de Campos Novos/SC

Contatos: (49) 35410588/ Email: ourolimpe@hotmail.com

Representante:  AIRTON DA SILVA DA MOTTA

Item Descrição Uni. Quant. Marca Preço Unitário

18

AVEIA EM FLOCOS: Ingredientes:
aveia em flocos media. Embalagens
de 200 gramas. A embalagem não
deverá estar amassada ou contendo
qualquer alteração e deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote,
data de validade, quantidade do
produto. O produto deverá apresentar
data de fabricação recente e validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade. - AVEIA
EM FLOCOS: Ingredientes: aveia em
flocos media. Embalagens de 200
gramas. A embalagem não deverá
estar amassada ou contendo qualquer
alteração e deverá conter
externamente os dados de
identificação e procedência,
informação nutricional, número do lote,
data de validade, quantidade do
produto. O produto deverá apresentar
data de fabricação recente e validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade.

UN    120,00 PRO SABOR 2,99

  27

CACAU 100% EM PÓ SOLÚVEL:
Ingredientes: cacau em pó. Não pode
conter adição de misturas e açúcar.
Produto deverá ter o mínimo 6 meses
de validade. Embalagem de 200
gramas. - CACAU 100% EM PÓ
SOLÚVEL: Ingredientes: cacau em pó.

UN 200,00 PRO SABOR 4,90

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 3 de 9

 Não pode conter adição de misturas e
açúcar. Produto deverá ter o mínimo 6
meses de validade. Embalagem de
200 gramas.

29

CAMOMILA. Descrição: ervas para
chá in natura. Embalagem de 100
gramas. Sem indícios de germinação,
isenta de sujidades e objetos
estranhos, in natura, própria para
consumo humano. Ingredientes:
camomila - CAMOMILA.
Descrição: ervas para chá in natura.
Embalagem de 100 gramas. Sem
indícios de germinação, isenta de
sujidades e objetos estranhos, in
natura, própria para consumo humano.
Ingredientes: camomila

UN 500,00 GOSTOZO 5,90

30

CANELA EM PÓ: canela em pó pura,
ingredientes: canela em pó sem adição
de outro componente. Pote contendo
30g. Na embalagem deverá constar o
nome e marca do produto, data de
fabricação, prazo de validade, número
do lote e tabela de informações
nutricionais. - CANELA EM PÓ: canela
em pó pura, ingredientes: canela em
pó sem adição de outro componente.
Pote contendo 30g. Na embalagem
deverá constar o nome e marca do
produto, data de fabricação, prazo de
validade, número do lote e tabela de
informações nutricionais.

UN 150,00 PRO SABOR 2,99

32

CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO
1. Descrição: embalagens de 500
gramas. Contendo 80% de grãos
inteiros, preparadas com matérias
primas sãs, limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos e de
detritos animais ou vegetais com no
máximo de 15% de umidade.
Ingredientes: canjica de milho branco.
Validade mínima de 6 meses no
momento da entrega. - CANJICA DE
MILHO BRANCO TIPO 1. Descrição:
embalagens de 500 gramas. Contendo
80% de grãos inteiros, preparadas
com matérias primas sãs, limpas,
isentas de matérias terrosas, parasitos
e de detritos animais ou vegetais com
no máximo de 15% de umidade.
Ingredientes: canjica de milho branco.
Validade mínima de 6 meses no
momento da entrega.

UN 400,00 KANTY 3,99

68

IOGURTE SEM LACTOSE: vários
sabores – Produto isento de lactose,
destinado a alimentação especial para
intolerantes a lactose. Livre de gordura
trans. Deverá ter registro no Ministério
da Saúde e/ou agricultura. Deverá ser
transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e
temperaturas corretas (até 10C ou de
acordo com fabricante). E adequadas,
respeitando a característica do
produto, de modo que a embalagem
não se apresente estufada ou alterada.

UN 200,00 TIROL 10,90

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 4 de 9

Embalagens de 1 litro. Validade mínim
- IOGURTE SEM LACTOSE: vários
sabores – Produto isento de lactose,
destinado a alimentação especial para
intolerantes a lactose. Livre de gordura
trans. Deverá ter registro no Ministério
da Saúde e/ou agricultura. Deverá ser
transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e
temperaturas corretas (até 10C ou de
acordo com fabricante). E adequadas,
respeitando a característica do
produto, de modo que a embalagem
não se apresente estufada ou alterada.
Embalagens de 1 litro. Validade
mínima de 1 (um) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante.

79

MACARRÃO COM OVOS, TIPO
CABELO DE ANJO - Descrição:
embalagem com 01 Kg, com
identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e
validade. Sêmola de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico, ovos, corantes
naturais: urucum e cúrcuma. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante. - MACARRÃO COM
OVOS, TIPO CABELO DE ANJO -
Descrição: embalagem com 01 Kg,
com identificação do produto, rótulo
com ingredientes, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e
validade. Sêmola de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico, ovos, corantes
naturais: urucum e cúrcuma. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante.

UN 400,00 ISABELA 7,80

85

MACARRÃO TIPO MASSA
ALFABETO: para sopa. Contendo
ovos, corante natural, Sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos. Deverão ser fabricados a partir
de matérias primas sãos e limpas
isentas de matérias terrosas, parasitos
e larvas, com o mínimo
correspondente a 0,045g de colesterol
por quilo. As massas ao serem postas
na água não deverão turvá-las antes
da cocção, não podendo estar
fermentadas ou rançosas. Com
rendimento mínimo após o cozimento
de 2 vezes a mais do peso antes da -
MACARRÃO TIPO MASSA
ALFABETO: para sopa. Contendo
ovos, corante natural, Sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos. Deverão ser fabricados a partir
de matérias primas sãos e limpas
isentas de matérias terrosas, parasitos
e larvas, com o mínimo
correspondente a 0,045g de colesterol
por quilo. As massas ao serem postas

UN 100,00 ISABELA 4,99

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 5 de 9

na água não deverão turvá-las antes
da cocção, não podendo estar
fermentadas ou rançosas. Com
rendimento mínimo após o cozimento
de 2 vezes a mais do peso antes da
cocção. Embalagem de 500 gramas.
Validade mínima de 3 (três) meses a
partir da data de entrega na unidade
requisitante.

99

NOZ MOSCADA – Ingredientes: Nos
moscada em grão, sem adição de
outros ingredientes. Aspecto: grão. Cor
e odor característico. Embalagem 10
gramas. Validade mínima de 3 (três)
meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante. - NOZ
MOSCADA – Ingredientes: Nos
moscada em grão, sem adição de
outros ingredientes. Aspecto: grão. Cor
e odor característico. Embalagem 10
gramas. Validade mínima de 3 (três)
meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

UN 150,00
NUTRI

OURO
1,99

122

QUIRERA DE MILHO AMARELO:
Descrição: não deverá apresentar
resíduos e Impurezas, bolor ou cheiro
não característico. A embalagem deve
estar intacta, o produto acondicionado
em pacotes de polietileno transparente
bem vedado. Embalagem de até 1kg,
de acordo com a legislação federal
específica. Validade mínima de 3 (três)
meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante. Ingredientes:
quirera de milho amarela. - QUIRERA
DE MILHO AMARELO: Descrição: não
deverá apresentar resíduos e
Impurezas, bolor ou cheiro não
característico. A embalagem deve
estar intacta, o produto acondicionado
em pacotes de polietileno transparente
bem vedado. Embalagem de até 1kg,
de acordo com a legislação federal
específica. Validade mínima de 3 (três)
meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante. Ingredientes:
quirera de milho amarela.

UN 800,00 KANTY 2,99

130

UVA PASSA: Uva passa preta, sem
semente, embalagem com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação, prazo
de validade. Embalagem plástica
termos selada com peso aproximado
de 100 gramas. Validade mínima de 3
(três) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante. - UVA
PASSA: Uva passa preta, sem
semente, embalagem com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação, prazo
de validade. Embalagem plástica
termos selada com peso aproximado
de 100 gramas. Validade mínima de 3
(três) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

UN 250,00 PRO SABOR 3,99

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 6 de 9

138

AMENDOIM CRU branco C/ PELE –
acondicionado em pacotes com
mínimo 400g. Unidade: Pct min 400g. -
AMENDOIM CRU branco C/ PELE –
acondicionado em pacotes com
mínimo 400g. Unidade: Pct min 400g

UN 400,00
FONTE

NOVA
4,90

139

MILHO PARA PIPOCA -
acondicionado em pacotes com
mínimo 500g. Unidade: Pct min 500g. -
MILHO PARA PIPOCA -
acondicionado em pacotes com
mínimo 500g. Unidade: Pct min 500g.

UN 400,00 PROSABOR 3,50

142

DOCE DE LEITE TRADICIONAL -
Ingredientes: Leite pasteurizado
padronizado e/ou leite em pó
reconstituído, açúcar, proteínas
lácteas, bicarbonado de sódio, enzima
lactase e conservador sorbato de
potássio. Unidade pote min 900 g. -
DOCE DE LEITE TRADICIONAL -
Ingredientes: Leite pasteurizado
padronizado e/ou leite em pó
reconstituído, açúcar, proteínas
lácteas, bicarbonado de sódio, enzima
lactase e conservador sorbato de
potássio. Unidade pote min 900 g.

UN 20,00 FRIGERI 9,90

143

MARGARINA CREMOSA C/ SAL -
Óleos Vegetais Líquidos e
Interesterificados, Água, Sal (Cloreto
de Sódio), Soro de Leite em Pó, Leite
em Pó Desnatado, Vitamina A,
Estabilizantes: Mono e Diglicerídeos
de Ácidos Graxos e Lecitina de Soja,
Conservadores: Sorbato de Potássio e
Benzoato de Sódio, Acidulante: Ácido
Cítrico, Antioxidantes: TBHQ, BHT,
EDTA, Aromatizante: Aroma Idêntico
ao Natural, Corantes: Urucum,
Curcúma e Beta Caroteno. Unidade
pote 500g - MARGARINA CREMOSA
C/ SAL - Óleos Vegetais Líquidos e
Interesterificados, Água, Sal (Cloreto
de Sódio), Soro de Leite em Pó, Leite
em Pó Desnatado, Vitamina A,
Estabilizantes: Mono e Diglicerídeos
de Ácidos Graxos e Lecitina de Soja,
Conservadores: Sorbato de Potássio e
Benzoato de Sódio, Acidulante: Ácido
Cítrico, Antioxidantes: TBHQ, BHT,
EDTA, Aromatizante: Aroma Idêntico
ao Natural, Corantes: Urucum,
Curcúma e Beta Caroteno. Unidade
pote 500g

UN 40,00 DUALI 4,99

147

BISCOITO TIPO MARIA - Amido De
Milho, Margarina Vegetal [gorduras E
Óleos Vegetais Em Proporções
Variáveis (palma, Palmiste, Coco,
Canola), Água, Sal, Emulsificante:
Mono E Diglicerídeos De Ácidos
Graxos, Aromatizante], Farinha De
Milho, Açúcar, Amido De Mandioca
Modificado, Ovo, Leite Integral Em Pó,
Xarope De Beterraba, Emulsificante:
Ésteres Monoacetiltartáricos E
Diacetiltartáricos De Mono E
Diglicerídeos De Ácidos Graxos,

UN 60,00 PICINI 4,50

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 7 de 9

Fermentos Químicos: Bicarbonato De
Amônio, Bicarbonato De Sódio, Sal, -
BISCOITO TIPO MARIA - Amido De
Milho, Margarina Vegetal [gorduras E
Óleos Vegetais Em Proporções
Variáveis (palma, Palmiste, Coco,
Canola), Água, Sal, Emulsificante:
Mono E Diglicerídeos De Ácidos
Graxos, Aromatizante], Farinha De
Milho, Açúcar, Amido De Mandioca
Modificado, Ovo, Leite Integral Em Pó,
Xarope De Beterraba, Emulsificante:
Ésteres Monoacetiltartáricos E
Diacetiltartáricos De Mono E
Diglicerídeos De Ácidos Graxos,
Fermentos Químicos: Bicarbonato De
Amônio, Bicarbonato De Sódio, Sal,
Aromatizante Natural; acondicionado
em embalagem com mínimo 350g.
Unidade: pct 350g.

148

BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL -
ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
gordura vegetal (soja, palma), amido
de milho, extrato de malte, açúcar
invertido, sal, açúcar, fermento
biológico, fermentos químicos
bicarbonato de sódio (ins 500ii),
acidulante ácido láctico (ins 270),
melhorador de farinha protease (ins
1101 i); acondicionado em embalagem
com mínimo 350g. Unidade: pct. 350g.
- BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL -
ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
gordura vegetal (soja, palma), amido
de milho, extrato de malte, açúcar
invertido, sal, açúcar, fermento
biológico, fermentos químicos
bicarbonato de sódio (ins 500ii),
acidulante ácido láctico (ins 270),
melhorador de farinha protease (ins
1101 i); acondicionado em embalagem
com mínimo 350g. Unidade: pct. 350g

UN 60,00 PICINI 4,50

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e

condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta

comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 8 de 9

4.1. Fica designado como fiscal administrativo a servidor Dilmar Antônio Mozzer, lotado na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes e-mail seceduc@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548

3005.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 073/2023 e a proposta da empresa acima

relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de

21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa

do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 18 de dezembro de 2023.

AIRTON DA SILVA DA MOTTA

Representante Legal

CONTRATADA

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

CONTRATANTE

Fiscal:

Dilmar Antônio Mozzer

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 9 de 9

Testemunhas:

01. 02.

Nome: Luiz Fernando Barbosa de Oliveira Nome: Ingridi Inês Rossi

Cargo: Direitor Cargo: Supervisora